tali exceptione que esset remissibilis p partes. puta sus-
pitionis. nā licet sciat se suspectū parte nō opponēte po-
terit pcedere. Ita glo. in de. ij. in vbo. competētē. vt
lit. pen. z sic ista glo. restringitur q̄ non pcedat nisi in
exceptionē que non pōt per partes remitti. et facit in si-
mili glo. in. c. clericū null⁹. xj. q. i. dū vult q̄ cleric⁹ cita-
tus corā laico licet nō opponat exceptionē declinatoriā.
possit m̄ eam postea quāq̄ opponere. et ita Bal. hic i
fi. per ea que hntur in. c. si diligētī. et i. c. significasti. s.
de for. pp. in. c. at si cleric⁹. s. de iudici. Et ille est pprie
intellect⁹ tex. nri. nam q̄ archiepiscopus nō haberet iu-
risdictionem s̄m intellectū Panoz. et Inno. hoc puēte
bat ope exceptionis. nō ipso iure. verū exceptio illa nō
respiciēbat solū comodum partis. sed honozē etiā iudi-
cis supioris cui inferior si pcurrat in eadē cā ut hic tene-
tur cedere. c. per hoc. de here. li. vj. non m̄z ergo si c̄t
parte nō opponēte. ex quo archiepiscopus scit appellatū ad
papā tenetur cedere superiori. z iō pcedere nō potest.

Sed vt habeat materiā dicte quatuor mēbra esse i
psideratione. Aut enī iudex nullā habet iurisdictionez
ipso iure. et tūc si hoc scit. ipse iudex non potest pcedere
nec ad p̄tūmā p̄nitiū nec i p̄ncipali cā. z ita loqui-
tur tex. nri. nisi iudex. s̄z p̄mū intellectū. Si vero iu-
dex ignorauit defectuz iurisdictionis. pbabili ignorātia. z
tūc quo ad iudicē valet p̄cess⁹ contumacie p̄nitiū⁹. ex
quo verisimiliter credebat se iudicē. z ita vult glo. p̄is
in verbo. tenebit. z ibi dixi. In p̄ncipali aut non vale-
bit p̄cess⁹. quia p̄tūmā partis nō facit iudicē eū qui
non est ipso iure. Inno. in. c. innotuit. j. de eo qui furt.
ord. sus. et in. c. ij. de dila. Et iō cautela est s̄m Panoz.
z alios q̄ ante omnia p̄nūciat se iudicē. nā tunc parte
nō appellante vt potest vt est glo. nō. in autentica. habi-
ta. circa fi. C. ne fil. pro pat. transibit talis scētia in rez
iudicataz. c. significantib⁹. vbi tex. s. de offi. del. c. cum
dilecti. in fi. s. de elec. c. ex parte. q̄. j. eo. cū ergo tran-
suerit in rem iudicatā talis scētia faciet ius. l. i. genitū.
cū similibus. ff. de sta. ho. et ideo habebit pro vero iu-
dice. et sic valeret p̄cessus et in p̄ncipali. et ita Inno.
in. d. c. ij. s. de dil. ita. D. Anto. et Inno. in. c. sup lite-
ris. et ibi. D. Anto. in pe. car. s. de rescrip. voluit Bar.
et Ang. in. l. ij. ff. si quis in ius voc. non ier. nec suffice-
ret. pcedere ad vltiora nisi expresse interloqueret. ita
doc. vbi. s. Quo at ad partē que obtinuit scētiaz ul
etiā p̄cessū p̄tūmā p̄nitiū nūq̄ si ipa sciuit defectū
iurisdictionis valēbit scētia nec p̄cessus p̄tūmā p̄-
nitiū⁹. et ideo non p̄desset ei si missus esset i possessio-
nem ex primo vel secūdo decreto. quia videt i dolo ver-
sari litigādo coram iudice quem scit non esse iudicē. ita
Panoz. hic per ea que voluit Jo. An. in. c. delcā⁹ lo se-
cūdo. j. de p̄bē. que voluit Jo. cal. ut heri dixi i. c. ad
p̄ban. s. de re iud. Et sic cū pena p̄tūmā sit p̄pter
p̄emptam maiestatem iudicis. l. j. in p̄ncipio. ff. si quis
iudici. non obtemp. hoc respectu valēbit p̄cessus. nam
respicit culpam p̄tūmā que quo ad iudicem nō debz
dolo p̄tis excusari. licet aduersari⁹ sit i dolo. sed Inno.
hic tenet q̄ imo per hūc p̄tensum doloz partis nō dz
p̄cessus etiā quo ad eam vitari. quia non est in dolo
pars si non allegat ius aduersario p̄tēs. sed aduersa-
rius in dolo est ex quo non venit citatus. per nōra per
glo. in verbo. absentia. l. c. i. de elec. li. vj. et per Inno.
hic. P̄cedens t̄m opi. Inno. d̄stingui pōt per ea que
ipse ponit hic in. iij. columna. quia aut iudicis iurisdic-
tio est nulla. et si defectum ignoret iudex. puta quia ab
excommunicato ipetratū rescrip̄tū per qd̄ dat⁹ ē iudex z
nullus sit p̄cessus nisi quo ad p̄tūmā p̄nitiū. sed Inno.
per nōra in. c. i. d̄ rescrip. li. vj. aut iudicis iurisdic-
tio est nulla nisi demum iudice sciēte. et valet p̄cessus etiā
in p̄ncipali. Sed tenēdo p̄dictā p̄clusionē d̄ Inno.
que hnt. D. An. et Panoz. habetis inferre q̄ si i casib⁹
in quib⁹ non pōt appellari ad inferozem a papa puta

in. c. quēuis. d. elec. li. vj. et videbimus in. c. ut debitus.
j. eo. talis inferior pcederet in cā huiusmōi appellatiōis
quasi iudex ad quem nullo pacto valeret p̄cessus nec
scētia. quia nō est tollerabilis ignorātia in ipso iudice
cū ignoret ius. ita Panoz. hic. et ideo si quis adiret ar-
chiepiscopuz tanq̄ ad eum esset appellatū cū in verita-
te non esset. vel etiam si est appellatū fuit renūciatum
appellatiōi cū potuerit hic archiepiscopus iste pbabili-
ter decipi. quia tractat de facto aliēo. c. ab excommunica-
to. s. d̄ rescrip. ideo si pcedat in cā quasi iudex ad quē
valēbit p̄cess⁹ p̄tūmā p̄nitiū⁹. ita Inno. hic. Sed
t̄m quia pars in dolo versatur utendo falsis appellatio-
nis. uel iam per renūciationē sopit in odiū dolosi da-
bit restitutio aduersus istuz p̄cessū. ita hic Inno. z se-
quuntur comuniter in hoc doc. licet Jo. An. hic referēs
Cōposito. in. d. c. super litteris. uideat uelle q̄ indistricte
ualeat p̄cessus. et male s̄m. D. Anto. et Inno. licet ali-
quo casu possit saluari. Et ideo retēto dicto themate di-
cit hic. D. Anto. et Inno. q̄ et respectu p̄cessus cause
p̄ncipalis ualebit ipse p̄cessus et scētia si iudex p̄-
nūciat prius se iudicē. et ita saluat Jo. An. per supra-
dicta. Et inferitur ad aliam questionē q̄ si pars nul-
licet appellauit quo casu appellatiō nō deuoluitur si m̄
iudex ad quem p̄nūciauerit se iudicē ualebit p̄cessus z
scētia et que inde sequit. ita Jo. An. et Semi. in. c.
i. s. post hec. eo. ti. li. vj. Et iō dicit hic. D. Anto. et se-
quitur Inno. q̄ si iudex in curia p̄nūciaret appellatiō-
nē deuolutā ad curiā que in ueritate nō erat deuoluta.
habet pro deuoluta. et pōt pcedere et iudicare. lz dicit
q̄ de stilo curie hoc non seruetur. allegans. D. de rota
in decis. sua. cxliij. S̄z t̄m dicit hic Inno. dicitur rote p̄-
cedere q̄i errore sus. apparebit p̄nūciatuz deuolutā esse
causam que nō esset deuoluta. als stat cum primo dicto
D. Anto. et ad hoc late per. D. Anto. et Bal. in. d. c.
sup litteris. per Inno. in de. si appellatiōem. c. Bal.
in. c. sua. et glo. in. c. dilecti. j. eo. il terzo. Archi. in. c.
romana. s. si uero. d̄ appel. li. vj. Sederi. psi. cxrj. qd̄
icipit. audiui. Et iō dicit rota decis. cxlij. q̄ auditor i cā
appellatiōis deputat⁹ si opponat appellatiōnē deser-
ta potest p̄nūciare super hoc. quia habet in se cogno-
scere an sua sit iurisdic-
tio. et faciūt que dicā in. c. ex ra-
tione. j. eo. et talis exceptio q̄ deserta sit appellatiō po-
test opponi. cū omnes sint lites finite. q̄ p̄supponit sen-
tētiā trāsiuisse in rē iudicatā. ita et q̄ nō est appellatuz
vel m̄n⁹ legitime d̄ iudicē a quo in uia declinatorie. et
hoc comperto ipse iudex abdicabit a se causā et condem-
nabit appellante in expēsis. c. repr̄hensibilis. c. sepe.
j. c. ita Sederi. psi. cxliij. incipi. in xpi nomine zce. Cas⁹
talis est. quidā a scētia. z sic dupliciter potest openi.
in uia dilatorie. Itē i uia p̄emptorie. Itē dicit Pet⁹ d̄
Ancha. psi. cclxj. incipi. in xpi zce. p̄ declaratiōe triū q̄
fitorū. in. ij. z iij. col. q̄ si opponitur desertiōe appella-
tiōis in uia declinatorie. z sic ad p̄cessū iudex nō potest
p̄nūciare p̄cedendū ad vltiora saluo iure desertio-
nis in uia declinatorie opponēde. quia esset nulla sen-
tētia. c. exhibitā. de iudicis. sed bene posset p̄nūciare
saluo iure desertiōis in uia p̄emptorie opponēde. z i
dubio uidetur potius p̄nūciare saluo iure desertiōis.
s. in uia p̄emptorie. ita potest sustineri dicta scētia. z
nōte quia sepe hec p̄acticatur. Et iō si deserta appel-
latiōe iudex ad quē p̄nūciaret scētia firmādo nul-
la esset scētia nisi prius p̄nūciaret appellatiōnē nō cē
desertā. z se cōpetentē iudicē. z appellatiō nō sit frustra-
toria nec friuola. ita. D. Ant. in. c. prime. s. in. viij. q̄
stione. z faciūt supradicta. Secūdu membrū est quā-
do iudex habz iurisdictionē s̄z d̄stribilē exceptionē. z illo
casu iudice ignorāte ualeat p̄cessus p̄tūmā p̄nitiū⁹.
et etiā scētia super p̄ncipali. quia est quid iputet par-
ti que nō opponit suā exceptionē. z aduersarius etiā si
sciat hāc exceptionē p̄petere parti ideo nō tenet illā op-

ponere. ita Inno. hic. et heri dixi. et sic fm' Panoz. potest ualere processus coram utroque. in priu non Inno. in. c. cu. de p'sti. ubi uult qd si eodem instanti pcedit coram superiore et inferiore non ualeat processus inferioris. Sed dicit D. Anto. et Inno. coram pcedit inchoato processu prius coram superiore. quasi causa tunc ad se aduocauerit. c. ut uostru. j. e. tex. iste non dum inchoato coram superiore processu. vel contra pcedit qm iudex hoc sciuit. et sic distinguit ut hic. et id est sciente aduersario hanc exceptionem copetere ualebit tamen sententia est super principali. nisi si iudex sciret defectum non ualere processus per eum agitur et p'umacie punitiu. ut uult glo. i. declarari. ut pcedit. Tertiu est mebrum qm iudici copetebat iurisdicatio et non erat elidibilis exceptione et parti nulluz ius copetebat agendi de priu et illo casu iudice ignorate ualeat processus et sententia. sciente aut non ualeat. et ita potest iudici tex. nosse fm' p'mu intellectum p'supponedo qd se cura appellatio sit nulla et superflua. et faciunt que habentur per glo. et doc. in. c. i. sup de offi. uic. et in. l. ubi pactum. et ibi glo. et doc. C. de trans. in. l. i. ff. de offi. assess. Quartu est mebrum qm iudici competebat iurisdicatio parti competebat ius agendi aduersario copetere bat exceptio contra acta parti. Et illo casu iudice ignorante ualent omnia. sciente aut exceptione parti competere non ualeat sententia. ita Panoz. hic qui nihil boni allegat. et iudicio meo hoc est sim. et p' regulas. quia iudex non potest suplere in facto. c. bonelo primo. et ibi habet. s. de postul. l. i. C. ut que desunt aduoc. l. iiii. s. hoc aut in dum. et ibi per Bar. ff. de damno. infert. Nisi saluado Panoz. dicamus dictum suu pcedere i cura appellations quo casu iudex bene potest suplere pro ob sente. l. fi. s. illud. C. de rep. appel. Et dicunt hic doc. g'naliter. qd pars exceptioez hac de appellatioe interposita ad maiorem non poterit opponere nisi ueniat itra tempora dilatozaru opponenda. et faciunt q' sup'diri.

Ratione. Pro cuidetia premittit qd uarijs modis deserit appellatio in iure nostro. qm qz ex p'esse. qm qz tacite. expresse puta renuciando appellationsi per pactum uel simpliciter renuciado. de quo uidebim' i. c. interposita. s. illa deniqz. j. ea. habet in. l. sic pactum. s. qui puocauit. ff. de pac. tacite. puta trasigedo super iudicari. D. s. qui puocauit. uel adediendo aliter q' super reuocatione. graua minis iudice a quo. c. si a iudice. eo. ti. li. vj. l. ad solutione. C. de re iud. c. gratu. et ibi habet supra de offi. del. c. cu uenisset supra de eo. qui mitt. in poss. c. quo ad p'sulta. et ibi habent supra de re iud. uidebim' in. c. sollicitudin. j. e. uel per oz e appellatozis et qm qz appellati. de quo tñ i. l. i. ff. si pen. appel. mozs interue. et toto ti. C. si pen. appel. moz. iter. et toto ti. C. si reus ul' accidentia pend. appel. moz. fu. nel per lapsum tempis. Et istud est qd manib' palpari sum'. Secundo p'mitto qd uaria fatalia inueta erat de iure antiquo. l. ij. C. de temp. appel. hodie duo proprie sunt fatalia. p'mu et secundum silicet p'mu annu ad p'sequedu adpellatione et secudu. s. i. ubi glo. i uerbo annu. i auren. d' his qui igred. ad appel. col. s. potest et addi. tertius annus ex restituoie ut hoc tex. nostro. Tertio p'mitto qd fatalia pprie dicunt epa que inuiciunt moz e appellationsi. Et ideo ille annu et bienniu fatalia dicuntur. glo. est i. d. s. i. in vbo. annu. et ita Bal. i. d. l. fi. in p'ncipio i si. col. C. de tep. appel. Et hoc attento omia tempora p que extinguif appellatio poterit dici fatalia. faciunt que dixi in. c. per sonas. s. eo. ubi ipsa tempora enumerauit. Quarto p'mitto qd desertio tacita operat p'firmationem sententie de. sicut. eo. ti. et ita Bal. hic dices qd multu differt p'firmatio que fit ex tacita desertione appellations et p'firmatio expresse sententie. Primo quia desertio appellatioe exequif p'ma sententia iudex a quo. l. i. p. C. eo. et

dicā. j. in finali questioe: Sed p'firmata sententia expresse se iudex ad que exequif illa p'firmatione. c. pastoralis. s. p'terea. s. d' offi. del. glo. nobilis. in. l. si quis prior. ff. ad treb. et dicā. j. in finali questione. Item alius e effectus. quia desertio appellations non p'firmat sententia nulli. c. licet. ubi tex. et glo. de sent. exco. li. vj. dixi in. c. p'sonas. s. eo. et tñ p'firmatozia expresse sententie nulle habet facere ius si non est ab ea appellati et nasce tur actio non obsta. nullitate prime sententie. quia agit ex p'firmate non ex p'firmato. d. s. p'terea. ubi glo. et. d. l. si quis prior. habet in. l. eos. in p'ncipio. et i. l. p'ncipim'. s. officijs. C. eo. dicā. j. i finali questioe. Item opatur aliu effectum. nam sententia p'firmatozia prime potest et debet p'uenire p'demnatione expensaz. l. eos. s. ne temere. C. eo. quia appellat' si succubat semp p'de natur in exp'is. ut ibi. et est rō de qua p' Bar. in. l. tu tores qui post. s. tutor. ff. de admini. tut. Sed desertio appellations. l. non facit p'demnatione expensaz. ita Bal. hic. Quinto p'mitto qd sicut tempora ista anni biennij et ex restituoie triennij gradatiz pceduntur ut hoc tex. nostro ita debet appellas gradatiz esse diliges. In p'ima debet adhibere bona diligentiam. l. in anno. in biennio melioze diligentia. in triennio optima. et est tex. in. l. fi. s. h. C. de temp. appel. Sexto p'mitto qd cum causa appellations sit mixta ipertij ut uoluit Bar. in. l. i. s. soler. ff. qm appel. sit. dixi. s. in Reica. circa causam appellations. ideo omnis cura appellations dicitur cura ardua. ita Bal. hic. Septimo p'mitto qd qm qz ex ipedito daf fm' fatale. qd est regulariter nisi aliud reperitur in iure. ut hic in biennio qm qz ipeditum ipedit cursu fataliuz ipso iure. de q' diu. c. Qm qz opus est restituoie ut hic in triennio. et iter ista est d'za. qz qm daf fm' fatale a iure daf annu iteger. qm restituit tunc solum tñ temp' restituit quatu abstulit ipeditu. ita. D. Anto. hic. Ultimo p'mitto qd i du' iudex d'z fauere ad p'seruacione istate appellations. et ideo i dubio ubi dubitat. an sit desertio uel non desertio appellatio iudex d'z p'ncipare non desertia qm aliter non apparet. ita Paul' d' castro in. l. i. ff. si quis caut. Et ita uoluit i simili Bal. in. l. p'perari. s. sin autē reus. C. de iudic. Non in. c. ad nostra. ubi allegauit p'cor. s. eo. et facit rō. na longe fauorabilior e appellatio postq' est interposita ut p'seruet q' ut de nouo appellet. de. sicut. eo. ti. iuncta autem. hodie. C. eo. naz appellatio d'z interponi. j. x. dies. et currunt tempora d' moito ad moitu. Ita ut dies termini p'petet i termino. d. auren. hodie. l. ij. s. biduū. ff. qm appel. sit. Uoluit Bar. l. i. ff. si quis caut. Semi. i. c. i. de rest. spoli. li. vj. et glo. i. d. de. sic. i vbo. die. et tñ in anno ad p'sequedu dies termini si p'p'rat i termino. d. de. sic i glo. S'z iudex i dubio d'z deferre appellatioi et ea recipit. ita Bal. i. d. s. sin autē re'. g' multo magis post interposita appellatione illi fauebit. et sic i dubio p'ncipabit non desertia. et fac illud vulgare capitulu. que admodu. s. de iur iura. et et illud vulgare. l. p'z. furioso. ff. de his qui sunt sui uel alie iur. Unde dixit Raphael. c. ama. et post cu Ang. d' aretio i. d. s. dies qd appellas d'z qm appellat ultima die. l. itra. x. dies tñ in se re horā. na cu hoc tep' currat de moito in moitu. o'z q' p'let q' itra tep' debitū appellauit. p regulam que tradit p' Bar. in. l. non solu. s. h' ut reprobaui. ff. d' opif noui nūtiat. per nō. p glo. et Inno i de. fi. de rescriptis. na et d' p'sensu p'ris post ultimū moitu. appellatio interposita si ual'z. glo. i de. si appellacione. e. i. l. p'eses. ff. de re iudicata. Ita Angel'. i. d. l. i. s. dies. ff. qm appel. sit. Et post bienniu audit appellas qui pri' p' sequi si potuit appellacione. h. d. Non p'io ex ter. ibi ex sententia fm' Inno. q' a' ad p'sequedu appellatioez siue bienniu currat a die sententie. Ita v' p'bat illo tex. d' quo varie disputat glo. i. l. fi. C. de tep. appel. hodie e de casu i de. sic. eo. ti. q' currat a die appellations interpo